
Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811

da morte do preso.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 789182

PORTARIA Nº 046/2015-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2015.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 574/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3247/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca do episódio 
ocorrido com a servidora ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA, 
no dia 05/09/2014, no Centro de Recuperação Regional de 
Bragança - CRRB.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte da servidora KÁDILA ROMANA 
GONÇALVES REIS, razão pela qual recomendou a instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor da referida 
servidora.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o 
Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar a instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor da servidora 
KÁDILA ROMANA GONÇALVES REIS, por haver cometido, em 
tese, infração ao art. 177, inciso II, c/c art. 189 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 789185

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 14/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NATANEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, como presidente do Processo nº 2733/2013-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Claudio Ferreira da Silva.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 789131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Contrato nº: 8/2012
Data da Assinatura: 19/01/2015
Valor: R$106.178,52
Vigência: 24/01/2015 a 23/04/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
reajuste anual.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039  0101000000 
        Estadual
Contratado: Fernando A. Penna de Carvalho - ME
Endereço: Rua Aristides Lobo, 1237, Bairro: Reduto, Belém-PA
Fone: (91) 3225-0586
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 789111

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº024, GAB/IMETROPARÁ, de 19 de janeiro 
2015.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANA MARILEA RIBEIRO DO NASCIMENTO, para 
o cargo em comissão de Chefe da Procuradoria Jurídica, código 
5228, GEP-DAS-011.4, a contar de 20 de janeiro de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de janeiro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 789336

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 019/2014
Data: 13/11/2014
Valor: 4.100,00
Objeto: Serviço de manutenção na tubulação de incêndio na área 
de mercado da CEASA/PA. Conforme Processo nº 1.745/2014. 
Memo nº 138/2014.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Timbó Comércio e Empreendimento LTDA-ME
Endereço: Travessa Timbó, 2174
Bairro: Marco
CEP: 66.095-531 - Belém/PA
Telefone: (91)3236-2425
Ordenador: Carlos Augusto Barbosa de Souza

Protocolo 789233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 006/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Exonerar a Sra. ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5894548/1 da Função Gratifi cada desta CEASA/PA, a partir do 
dia 15 de Janeiro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de Janeiro de 
2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 789286

PORTARIA N.º 007/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, matrícula nº 
57228718/1, para desempenhar a Função Gratifi cada desta 
CEASA/PA, a partir do dia 15 de Janeiro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de Janeiro de 
2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 789288

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº 58/14 - CP 30/13
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
SVX Serviços, Profi ssionais, Construções e Transportes Ltda.. - 
CNPJ 13.183.508/0001-14
Objeto: Recuperação E Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas, 
no Município de Faro, num total de 3 km - Região de Integração 
do Tapajós e Baixo Amazonas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI  da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 11/01/15 á 10/06/15
Data da Assinatura: 09/01/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 789247

3º. TAC Nº 84/2013 - TP 21/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Peixoto Construtora Ltda - CNPJ 83.754.705/0001-21
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz, no 
Município de Prainha, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 14/01/2015 à 13/06/2015
Data da Assinatura: 14/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º TA / 06/12/2013 (prorrogação de prazo);
2º TA / 20/08/2014 (prorrogação de prazo);
2º TA / 22/08/2014 (Errata).

Protocolo 789309

1º. TAC Nº 122/2014 - TP 31/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Planege Engenharia e Comércio Eireli - CNPJ 01.707.724/0001-
32
Objeto: Reforma dos prédios da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 18/01/2015 à 18/05/2015
Data da Assinatura: 16/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 789315

1º. TAC Nº 137/2014 - TP 32/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-
09
Objeto: Obras Diversas no Hospital Ophir Loyola - Agencia 
Transfusional, Iodoterapia, Abrigo de resíduos, depósito de 
Inservíveis e Impermeabilização, no Município de Belém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI e da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 17/01/2015 à 17/04/2015
Data da Assinatura: 16/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 789318

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 06/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Agrícola Comunitária Benefi cente Desportiva São 
Paulo - ACDESP - CNPJ 13.385.793/0001-56


